1918 a Republicii Democratice

Moldovenești și s-a trecut la înființarea

organelor de stat.La 27 martie 1918 s-a

votat în Sfatul Țării - 86 voturi pentru

și 3 contra-unirea cu România.

Bucovina, care se afla sub

stăpânirea Austriei din 1775, a urmat în linii mari același drum iar la 15/28 noiembrie 1918, în Congresul

General al Bucovinei s-a votat în unanimitate unirea cu România.Mai rămânea Transilvania.

În octombrie 1918, Partidul Național Român adoptă Declarația de la Oradea,cu privire la dreptul

de autodeterminare a românilor.În declarație era precizat: ”Națiunea româna din Ungaria și Ardealdorește